Ementa:Trata de consulta sobrePlano deCapacitação deServidoresdo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão – MP.

Ofício nº 310/2002-COGLE/SRH/MP

Brasília, 06 de Novembro de 2002.

Senhora Coordenadora,

Refiro-me ao Ofício nº 309-COGLE, de 31/10/2002, que responde à consulta referente
a Plano de Capacitação de Servidores do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão-MP.

Apenas hoje chegou a esta Coordenação o Processo nº 55000.000757/2002-65, que trata
de autorização, para realização de curso de especialização latu sensu, a servidores do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão-MP, com exercício descentralizado no Ministério do
Desenvolvimento Agrário-MDA, sem prejuízo da jornada de trabalho, haja vista constar informações
nos autos do processo que o curso ocorrerá em período noturno, caso em que não se aplica o Plano de
Capacitação do MP nem tampouco a Norma Interna do MP/SE nº 01, de 13/08/2001.

Dessa forma, esclarecemos que a concessão para a realização do curso ora pleiteado é
de responsabilidade do MDA, cabendo a este observar a conveniência e oportunidade da
Administração para liberar e autorizar a participação dos servidores em curso de especialização, e em
caso positivo, arcar com as despesas de realização do referido curso, devendo, no entanto, informar à
Coordenação-Geral de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão que o
servidor está realizando especialização, para fins de registro nos seus assentamentos funcionais.

Atenciosamente,

CYNTHIA BELTRÃO DE SOUZA GUERRA CURADO
Coordenadora Geral de Sistematização e Aplicação da Legislação

A Sua Senhoria a Senhora
CARLA BAKSYS PINTO
Coordenadora-Geral de Administração e Recursos Humanos
Ministério do Desenvolvimento Agrário
Brasília-DF of061102RH

	Slide 1